Протокол публичных слушаний
по рассмотрению вопроса «О проекте бюджета муниципального

образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского
муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов»

Дата, время, место проведения публичных слушаний:
14 декабря 2021 года
Речная, 4
Зал заседаний
16.00 час
Дата оформления протокола: 14 декабря 2021 года
Инициатор: Совет депутатов Пикалевского городского поселения

Карганова Ю.Н.: Проводятся публичные слушания по рассмотрению вопроса «О
проекте бюджета муниципального образования Пикалевское городское поселение
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов» временной комиссией, назначенной решением
Совета депутатов муниципального образования Пикалевское городское поселение
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее -  Совет
депутатов) от 28 октября 2021 года № 67 в следующем составе:

Председатель комиссии -  Карганова Ю.Н., председатель постоянной депутатской
комиссии по бюджету и налогам Совета депутатов

Секретарь комиссии -  Анкудинова Н.В., заведующий общим отделом
администрации муниципального образования Пикалевское городское поселение
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее -
администрация)

Члены комиссии:
Жолудева И.Ю. -  заведующий отделом финансов
Софьина Е.В. -  председатель постоянной депутатской комиссии по социальной

политике Совета депутатов,
Клюквин А.А. -  член постоянной комиссии по экономическому развитию и

управлению муниципальной собственностью Совета депутатов,
Дергилева Е.А. -  председатель постоянной депутатской комиссии по работе с

органами местного самоуправления, законности, связям с общественностью и
межмуниципальным связям Совета депутатов,

Сальникова Т.В. -  председатель общественной организации ветеранов войны,
труда МО «Город Пикалево».

В мероприятии приняли участие: 12 человек.

Карганова Ю.Н.: Проект бюджета муниципального образования Пикалевское
городское поселение Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов был опубликован в газете «Рабочее
слово» № 46/3030 от 25 ноября 2021 года и размещен для публичного ознакомления с 04
декабря по 13 декабря 2021 года в Пикалевской центральной библиотеке и на
официальном сайте муниципального образования Пикалевское городское поселение
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (http://pikadmin.ru/).

Слово предоставляется заведующему отделом финансов Пикалевского городского
поселения Жолудевой И.Ю.

http://pikadmin.ru/

Слушали: «О проекте бюджета муниципального образования Пикалевское
городское поселение Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
на 2023 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Проект решения Совета депутатов «О бюджете Пикалевского городского поселения
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2025 годов» разработан в соответствии с
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативными правовыми
актами, принятыми Советом депутатов Пикалевского городского поселения и
администрацией.

Доходы бюджета Пикалевского городского поселения на 2022 год в сравнении с
утвержденным бюджетом на 2021 год снизились на 86 513 тыс. руб., или 30%. При этом
увеличиваются собственные доходы, а безвозмездные поступления снижаются. Доходы
и расходы по безвозмездным поступлениям сформированы с учетом параметров
национальных проектов Российской Федерации, государственных программ
Ленинградской области и муниципальных программ Бокситогорского района и равны 89
653 тыс. рублей.

Расходы на 2022 год в общей сумме снизились на 90 563 тыс. руб., или 30%.
На 2022 год спланирован дефицит бюджета в сумме 9 950 тыс. рублей, или 8,8% от

доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений.
Бюджет Пикалевского городского поселения на 2022 год, как и прежде,

характеризуется социальной направленностью расходной части - 34% от общей суммы
расходов предусматривается на социально-культурную сферу. Наибольший удельный
вес в общих расходах Пикалевского городского поселения составили
общегосударственные вопросы -  28%, жилищно-коммунальная сфера - 19%.

Основные характеристики бюджета Пикалевского городского поселения на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов:

прогнозируемый общий объем доходов на 2022 год в сумме 203 059 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета на 2022 год в сумме 213 009 тыс. рублей;
прогнозируемый дефицит бюджета на 2022 год в сумме 9 950 тыс. рублей.
Прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2023 год в сумме 308 993 тыс.

рублей и на 2024 год в сумме 178 002 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета на 2023 год в сумме 316 643 тыс. рублей, в том

числе условно утвержденные расходы в сумме 7 000 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме
185 652 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 000 тыс.
рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета Пикалевского городского поселения на 2023 год
в сумме 7 650 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 7 650 тыс. рублей.

В муниципальном образовании реализуется девять муниципальных программ, на
финансирование которых направлено 72% расходов бюджета.

Информация для обсуждения на публичных слушаниях представлена на слайдах в
виде диаграмм, графиков и таблиц.

В целях реализации принципа прозрачности, открытости и обеспечения полного и
доступного информирования граждан о планируемом бюджете на официальном сайте
Пикалевского городского поселения размещен документ «Бюджет для граждан по
проекту решения Совета депутатов «О бюджете Пикалевского городского поселения на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», который включает в себя
определения основных понятий и иных необходимых терминов, используемых в
бюджетном процессе, показатели социально-экономического развития муниципального
образования, характеристики бюджета, направления расходов, в том числе в разрезе
каждой муниципальной программы, и другую информацию, используемую при
составлении проекта бюджета.

Карганова Ю.Н.:
Комиссия принимала предложения и замечания по проекту решения «О бюджете

Пикалевского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов» в письменной форме по адресу: г. Пикалево, ул. Речная, д.4 или посредством
официального сайта муниципального образования Пикалевского городского поселения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «pikadmin.ru/blog/0-0-0-l-l» в
срок до 13 декабря 2021 года включительно.

Какие вопросы будут к докладчику? Предложения и замечания к проекту
решения?

Карганова Ю.Н.: В ходе публичных слушаний по рассмотрению вопроса «О
проекте бюджета муниципального образования Пикалевское городское поселение
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов» предложений и замечаний не поступило.

Заключение Временной комиссии направить в адрес Совета депутатов
Пикалевского городского поселения и опубликовать в СМИ.

Ставлю вопрос на голосование.
«Одобрить проект бюджета муниципального образования Пикалевское городское

поселение Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Результаты голосования:
За -  12 (список участников прилагается),
Против -  0,
Воздержался -  0.
Решение принято.

Публичные слушания объявляются закрытыми.

ПРИЛОЖЕНИЯ:
1. Копия решения Совета депутатов Пикалевского городского поселения от 28

октября 2021 года № 67 «О проведении публичных слушаний»,
2. Проект решения Совета депутатов Пикалевского городского поселения «О

бюджете Пикалевского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов»,

3. Лист регистрации участников публичных слушаний,
4. Заключение временной комиссии по проведению публичных слушаний.

Ю.Н. КаргановаПредседатель Временной комиссии:

Секретарь Временной комиссии: Н.В. Анкудинова

Совет депутатов муниципального образования
Пикалевское городское поселение

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 октября 2021 года № 67

О проведении публичных слушаний

" Л

В соответствии со ст. 15 Устава Пикалевского городского поселения,
Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в
муниципальном образовании «Город Пикалево» Бокситогорского района,
утвержденным решением Совета депутатов МО «Город Пикалево» от 24 сентября
2009 года № 57, Совет депутатов Пикалевского городского поселения решил:

1. Провести 14 декабря 2021 года публичные слушания по рассмотрению
вопроса: «О проекте бюджета Пикалевского городского поселения на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Определить место и время проведения публичных слушаний - зал
заседаний администрации Пикалевского городского поселения (ул. Речная, 4) в
16.00 часов.

3. Для организации публичных слушаний создать Комиссию в количестве 7
членов, в следующем составе:

Карганова Ю.Н. - председатель постоянной комиссии по бюджету и налогам
Совета депутатов Пикалевского городского поселения;
- член постоянной комиссии по экономическому развитию
и управлению муниципальной собственностью Совета
депутатов Пикалевского городского поселения;
- председатель постоянной комиссии по социальной
политике Совета депутатов Пикалевского городского
поселения;

Дергилева Е.А. - член постоянной комиссии по работе с органами местного
самоуправления, законности, связям с общественностью и
межмуниципальным связям Совета депутатов Пикалевского
городского поселения;

Сальникова Т.В. - председатель Общественной организации ветеранов
войны, труда муниципального образования «город
Пикалево» Ленинградской области (по согласованию);

Клюквин А.А.

Софьина Е.В.

Жолудева И.Ю. - заведующий отделом финансов администрации
Пикалевского городского поселения;

Анкудинова Н.В. - заведующий общим отделом администрации Пикалевского
городского поселения.

4. Комиссии в период с 04 декабря по 13 декабря 2021 года в помещении
Пикалевской центральной библиотеки муниципального учреждения культуры
«Дворец культуры г. Пикалево» и на официальном сайте Пикалевского
городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
«pikadmin.ru» обеспечить населению города доступ к документам, выносимым на
публичные слушания.

5. Установить, что комиссия принимает предложения и замечания по
проекту решения «О бюджете Пикалевского городского поселения на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов» в письменной форме по адресу: г.
Пикалево, ул. Речная, д.4 или посредством официального сайта муниципального
образования Пикалевского городского поселения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» «pikadmin.ru/blog/0-0-0-l-l» в срок до
13 декабря 2021 года включительно, справки по телефону: 49005.

4. Решение подлежит опубликованию в газете «Рабочее слово» и
размещению на официальном сайте Пикалевского городского поселения.

5. Контроль за исполнением решения возложить на главу администрации
Пикалевского городского поселения.

Г лава Пикалевского городского поселения Л.И. Гришкина

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
Публичных слушаний по рассмотрению вопроса «О проекте бюджета муниципального

образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

14.12.2021
16.00 час
Ул. Речная,
д. 4,

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Временной комиссии по проведению публичных слушаний по

рассмотрению вопроса «О проекте бюджета муниципального образования
Пикалевское городское поселение Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования
Пикалевское городское поселение Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области от 28 октября 2021 года № 67 «О проведении публичных
слушаний», 14 декабря 2021 года в 16.00 час в зале заседаний администрации (г.
Пикалево, ул. Речная, д.4) состоялись публичные слушания по вопросу «О
проекте бюджета муниципального образования Пикалевское городское поселение
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов».

Слушания проводились Временной комиссией, назначенной Советом
депутатов Пикалевского городского поселения, под председательством
Каргановой Ю.Н. -  председателя постоянной депутатской комиссии по бюджету
и налогам Совета депутатов Пикалевского городского поселения.

Доходы бюджета Пикалевского городского поселения на 2022 год в
сравнении с утвержденным бюджетом на 2021 год снизились на 86 513 тыс. руб.,
или 30%. При этом собственные доходы незначительно увеличиваются.

Доходы и расходы по безвозмездным поступлениям равны 89 652 тыс.
рублей. Местный бюджет сформирован с учетом параметров национальных
проектов Российской Федерации и государственных программ, предусмотренных
проектом областного закона о бюджете Ленинградской области.

Расходы на 2022 год в общей сумме снизились на 90 563 тыс. руб., или 30%.
Бюджет Пикалевского городского поселения на 2022 год, как и прежде,

характеризуется социальной направленностью расходной части -  34% от общей
суммы расходов предусматривается на социально-культурную сферу.

На 2022 год спланировано превышение расходов над доходами,
следовательно, дефицит бюджета в сумме 9 950 тыс. рублей, или 8,8% от доходов
местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений.

В результате слушаний и с учетом высказанных участниками публичных
слушаний мнений, Временная комиссия заключила:

1. Население Пикалевского городского поселения не возражает против
принятия бюджета муниципального образования Пикалевское городское
поселение Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в предложенных параметрах:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2022 год в сумме 203 059
тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета на 2022 год в сумме 213 009 тыс. рублей;
прогнозируемый дефицит бюджета на 2022год в сумме 9 950 тыс. рублей,
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Пикалевского городского

поселения на 2023 год в сумме 308 993 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 178 002
тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Пикалевского городского поселения на 2023
год в сумме 316 643 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в
сумме 7 000 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 185 652 тыс. рублей, в том числе
/словно утвержденные расходы в сумме 9 000 тыс, рублей;

"  "  ■ - . . .г ' $ 1 • ' ' -
прогнозируемый дефицит бюджета Пикалевского городского поселения на

2023 год в сумме 7 650 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 7 650 тыс. рублей.

2. Заключение Временной комиссии направить в адрес Совета депутатов
Пикалевского городского поселения и опубликовать в СМИ.,

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии

ые. н

Ю.Н. Карганова

Н.В. Анкудинова

.А. Клюквин

Е.В. Софьина

.А. Дергилева
Сальникова

И.Ю. Жолудева